1. Si autem attendatur ordo inter verum et bonum ex parte perfectibilium, sic bonum est naturaliter prius quam verum, duplici ratione. Primo, quia perfectio boni ad plura se extendit quam perfectio veri ; a vero enim non sunt nata perfici nisi illa quae possunt aliquid ens percipere in seipsis vel in seipsis habere secundum suam rationem, non secundum illud esse quod ens habet in seipso ; et hujusmodi sunt solum ea quae immaterialiter aliquid recipiunt, et sunt cognoscitiva ; species enim lapidis est in anima, non autem secundum esse quod habet in lapide. Sed a bono nata sunt perfici illa quae secundum materiale esse aliquid recipiunt : cum ratio boni in hoc consistat quod aliquid sit perfectivum tam secundum rationem speciei quam secundum esse, ut prius dictum est ; et ideo omnia appetunt bonum ; sed non omnia cognoscunt verum ; in utroque enim ostenditur habitudo perfectibilis ad perfectionem, quae est verum et bonum ; scilicet in appetitu boni et cognitione veri. *De Ver.*, q.21, a.3, c. ; cf. *ibid.*, q.22, a.1, ad 1.

2. On a nié le principe de contradiction. Le métaphysicien doit défendre la vérité et la certitude de ce principe contre ceux qui le nient. *In IV Metaph.*, lect.6-11. Cependant, même si l'erreur est fréquente au sujet des choses qui réalisent la raison du bien, le principe de l'agir n'est l'objet d'aucune discussion de ce genre.

3. Ipse intellectus est potentia non solum intelligens sibi, sed toti supposito. Jean de Saint-Thomas, *Curs. Theol.*, t.III, d.24, a.1, n.12.

Aussi longtemps qu'il en reste à l'énoncé de propositions communes, énucléant par un *quasi-discours* le contenu des principes premiers, le moraliste s'en tient à des raisons en elles-mêmes immobiles. La matière de la vertu est changeante ; mais la raison de la vertu peut être invariable.¹

La raison de la justice, comme celle de toute vertu, est immuable. Si l'on évite l'application à la matière, on peut formuler des propositions nécessaires et invariables, comme *justum faciendum* et *non esse furandum*. À ce propos, il y a lieu de comparer la science morale et la science de la nature.

Lorsqu'il se demande, en marge du *De Trinitate* de Boèce,² si la science de la nature s'applique aux choses mobiles et matérielles, saint Thomas rapporte d'abord la position des anciens. Pour avoir suivi Héraclite dans sa foi en un devenir absolu, Cratyle se retrancha dans un silence absurde,³ et Platon situa l'objet de la science dans un monde idéal et séparé.⁴ Tous deux estimèrent impossible la science des choses sensibles concrètes et singulières. Cette erreur fut le résultat d'une confusion. Les anciens ne surent pas distinguer entre le tout d'une substance sensible, *ipsum integrum id est compositum* et sa raison, *ratio id est forma ejus*. Le composé est par soi *générable* et corruptible. Mais la mobilité n'advient à sa raison que par accident. Ce n'est pas la maison qui s'édifie ou se consume par le feu, mais cette maison. Or, il est possible de considérer une chose séparée de ce qui lui advient par accident. De cette façon, la science de la nature considère la raison des choses sensibles, sans la mobilité dans laquelle elles sont engagées concrètement, c'est-à-dire, sans la matière individuelle. Elle s'applique à des raisons immobiles et universelles.